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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací backend portálu
EBIE (Extended Business Intelligence Encyclopedia). V práci je portál doku-
mentován, je vytvořeno konceptuální datové schéma a navrženo řešení správy
obsahu, transformace metadat z datového skladu a dalších backend požadavků.
Správa obsahu je řešena pomocí programu Asciidoctor. Návrhy jsou ozkoušeny
a implementovány.

Klíčová slova Portál EBIE, návrh a implementace backend, metadata, As-
ciidoctor, Ruby on Rails
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Abstract

This bachelor thesis is dealing with desing and implementation of backend
of portal EBIE (Extended Business Intelligence Encyclopedia). Portal is do-
cumented in the thesis, conceptual data schema is made and content ma-
nagement, metadata transformation from data warehouse and other backend
requirements are designed. Content management is done by program Ascii-
doctor. Designs are tried and implemented.

Keywords Portal EBIE, backend desing and implementation, metadata,
Asciidoctor, Ruby on Rails
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Úvod

V dnešní době provozují organizace často větší množství více či méně auto-
nomních systémů. V takových případech může být náročné udržet si celkový
přehled a dostat se k potřebným informacím. Tento problém se týká i ČVUT.

Projekt EBIE (Extended Business Inteligence Encyclopedia) usiluje o ná-
vrh a implementaci specializovaného informačního portálu nad datovým skla-
dem. Bude poskytovat konzistentní, přehledně prezentované a vzájemně pro-
vázané informace o sestavách datového skladu, datových tržištích, business
a technických metadatech a byznys kontextu (ontologická datová a procesní
vrstva) příslušné části datového skladu. První verze informační architektury
EBIE je již navržena. Portál bude poprvé nasazen nad vznikajícím prototypem
datového skladu ČVUT.

V souvislosti s tímto portálem tvoří bakalářské práce i Michal Kopecký [1]
a Cyril Černý [2].

Cíl práce
Má práce se tímto projektem (EBIE) zabývá. V první části se věnuji seznámení
se s portálem EBIE, dokumentuji jej a analyzuji jednotlivé technologie. Na
závěr specifikuji obsahové požadavky.

V druhé části navrhuji řešení architektury portálu, uvádím mnou vytvo-
řené konceptuální datové schéma a navrhuji a diskutuji řešení jednotlivých
požadavků.

V závěrečné části pak ukazuji, jak jsem tyto návrhy implementoval.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole definuji základní pojmy, které souvisí s touto prací, popisuji
portál EBIE a specifikuji obsahové požadavky.

1.1 Portál EBIE - počáteční stav

Dříve, než se budu věnovat samotnému portálu EBIE, je třeba definovat pojem
Business Intelligence encyklopedie, jež EBIE rozšiřuje.

1.1.1 BI encyklopedie

Nejprve vysvětlím, co znamená Business Intelligence (BI). Vzhledem k tomu,
že tento pojem není jednoznačně definován, uvádím zde dvě různé definice
pro lepší pochopení: „Business Intelligence (BI) je sada procesů, aplikací a
technologií, jejichž cílem je účinně a účelně podporovat rozhodovací procesy ve
firmě. Podporují analytické a plánovací činnosti podniků a organizací, a jsou
postaveny na principu multidimenzionality.“ [3]

„Business intelligence (BI) is a technology-driven process for analyzing data
and presenting actionable information to help corporate executives, business
managers and other end users make more informed business decisions.“ [4]

Produktem BI jsou data v požadovaném stavu, která poskytují potřebné in-
formace.

Tzv. BI Encyklopedie jsou aktuálním a úspěšným řešením potřeby velkých
organizací, které z historických důvodů provozují mnoho různých více či méně
autonomních a částečně spolupracujících systémů pro podporu dílčích agend,
k udržení přehledu o datech a jejich souvislostech. BI Encyklopedie tedy často
zobrazují data z datového skladu (více informací o datových skladech uvádím
v sekci 1.2.1) [5]. Celý BI proces je ilustrativně znázorněn na obrázku 1.1.
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Proces BI nad datovým skladem. Obrázek převzat z článku [5]

1.1.2 EBIE

EBIE - Extended Business Intelligence Encyclopedia značí v našem případě
BI encyklopedii rozšířenou o konceptuální vrstvu OntoUML a DEMO (On-
toUML je nadstavba UML pro konceptuální modelování [6], metodika DEMO
(Desing & Engineering Methodology for Organisations) je určená k analýze
a modelování procesů v organizaci [7]). Na obrázku 1.2 je vidět architektura
EBIE v září 2015. Ke správě vývoje a verzí se používá gitlab, vlastní aplikace
je napsaná v Ruby on Rails.

1.1.3 Použité technologie

Stručný popis (a uvedení) technologií použitých v mé práci:

• Ruby - Ruby je interpretovaný skriptovací programovací jazyk, který
vytvořil Yukihiro Matsumoto [8].

• Gem - Gemy jsou v Ruby napsané knihovny a programy, které rozšiřují
funkcionalitu tohoto jazyka [9].

• Ruby on Rails - Jedná se o webový framework napsaný v ruby. Podrob-
něji o něm píši v sekci 1.1.4.

• git - Distribuovaný systém správy verzí softwaru. [10] Aplikace EBIE je
uložena v repositáři ebie-source-code.
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1.1. Portál EBIE - počáteční stav

Obrázek 1.2: Architektura EBIE v září 2015

• Asciidoctor - Asciidoctor je implementaci značkovacího jazyka Asciidoc
v Ruby, lze jej nainstalovat jako gem. Umožňuje konverzi prostého textu,
s jednoduchými syntaktickými pravidly formátu Asciidoc, do HTML5 (a
do dalších formátů, jako třeba DocBook nebo pdf) [11].

• UML - Unified Modeling Language je jazyk sloužící k specifikaci, vizua-
lizaci a dokumentování modelů počítačových systémů i jejich struktury
a designu [12].

1.1.4 Struktura Rails aplikace

Portál EBIE je psaný v Ruby on Rails. Rails používají architekturu MVC
(Model-View-Controller). Jedná se o architektonický vzor, který dělí aplikaci
do tří logických vrstev:

• Model - reprezentuje data v aplikaci. Je nezávislý na uživatelském pro-
středí.

• View (pohled) - zobrazuje jednotlivé elementy uživatelského rozhraní.

• Controller (kontroler) - zpracovává uživatelské požadavky, na jejichž zá-
kladě zajišťuje spojení mezi vrstvami model a view. [13]

Tento model ilustruje obrázek 1.3. Typická aplikace v Rails (vygenerovaná
příkazem rails new NázevAplikace) obsahuje jednotlivé části MVC ve složce
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1. Analýza

Obrázek 1.3: Zobrazení základní logiky MVC aplikací. [14]

app ve svých vlastních podsložkách (app/models, app/views, app/controllers).
Dále se zde nachází „helpery“ (app/helpers), které obsahují různé funkce pou-
žívané v jednotlivých views a controllers (díky tomu jsou pohledy i kontrolery
přehlednější) [15], „mailery“ (app/mailers), které se starají o posílání a při-
jímání e-mailů [16] a adresář assets, který obsahuje obrázky, javascriptové
soubory, css soubory a také může obsahovat HTML soubory (tak tomu je
v EBIE).

Do složky lib (v kořenovém adresáři) se mimo jiné ukládají vývojářem
vytvořené generátory (tomu se více věnuji v sekci 2.3.7).

Důležitý je soubor routes.db (config/routes.rb), který definuje, jak aplikace
přesměrovává příchozí dotazy (URL) na určitý controller a jeho akci [17].

V souboru gemfile jsou pak uvedené všechny aplikací používané gemy (vo-
litelně i s požadovanou verzí jednotlivých gemů). Instalaci, update a další
operace s gemy zajišťuje gem Bundler [18].

Rails aplikace má samozřejmě mnohem více části, uvedl jsem zde pouze
ty, které jsou podstatné pro moji práci.
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1.1. Portál EBIE - počáteční stav

htmls
asciidoctor_sync

info.json...................................informace pro Rails
20150830_1204

studium .............................................. modul
ontology

info.json..........................informace pro Rails
dirs ........ složky obsahujících HTML soubory a assets

*.html HTML soubory, které Rails renderují a zobrazí
assets

img
imagesobrázky zobrazované v HTML souborech

processes
info.json..........................informace pro Rails
dirs ........ složky obsahujících HTML soubory a assets

.html..HTML soubor, který Rails renderují a zobrazí
assets

img
imagesobrázky zobrazované v HTML souborech

reports
info.json..........................informace pro Rails
na_vyzadani

info.json.......................informace pro Rails
predpripravene

info.json.......................informace pro Rails
dirs......složky s obsahující HTML soubory a assets


[…]

+ backend_dir + " -a stylesheet! " + adoc_file

puts "rendered " + ebie_module_name + "/" + file_name + ".html"

Příkaz system znamená vykonání příkazu v subshellu [34]. Jednotlivé pře-
pínače značí:

• -q: tichý překlad, při které se nevypisují varování (to je nutné proto, že
Asciidoctor požaduje vzestupné používání nadpisů - h1, h2,. . . V EBIE
jsou se ale vyskytují nadpisy mimo pořadí).

• -s: zamezí vložení hlavičky, kterou jinak Asciidoctor automaticky gene-
ruje.

• -a lib= adoc_logic_file_path: vložení cestu k souboru adoc_logic_file
do atributu lib, pomocí něhož se do každého dokumentu EBIE načítá
obsah souboru logic.adoc.

• -T backend_dir: příkaz použít upravený backend, jehož cesta je uložena
v proměnné v backend_dir.

• -a stylesheet!: zakazuje použití výchozího Asciidoctor stylování.

• adoc_file: obsahuje cestu k překládanému Asciidoc souboru.

Informace o čase poslední změny obsahu a o verzi aplikace jsou získány a
uloženy do souborů:
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#Get time of last commit in submodule ebie-content as
#year-month-day

pwd = Dir.pwd
Dir.chdir submodule_path
lastCommitDate=‘git log -1 --format=%ci‘.partition(’ ’).first
Dir.chdir pwd

#Create and fill files with date of last commit and with
#the application version
File.open("app/assets/htmls/last_commit_date.txt", "w")
{ |file| file.write lastCommitDate}
File.open("app/assets/htmls/version.txt", "w")
{ |file| file.write ‘git describe --abbrev=0 --tags‘}

Příkazy obalené obrácenými apostrofy vykoná subshell a jako výsledek vrátí
stdout (standardní výstup).
„git log -1 –format=%ci“ je git příkaz, který zobrazí 1. řádek logu repositáře
jako čas commitu ve formátu podle normy ISO 8601 [35].
Příkaz „git describe –abbrev=0 –tags“ vrátí poslední uložený tag repositáře.

3.2.5 Zobrazení metadat

V předchozí sekci jsem ukázal prototyp transformace business a technických
metadat do portálu EBIE. Zkušební databázi jsem vytvořil v databázovém
systému PostgreSQL (aby lépe reflektovala datový sklad, který je také tvořen
pomocí PostgreSQL).

Takto jsem vytvořil tabulku pro technická metadata (business metadata
jsou vložena obdobným způsobem):

[role="table table-hover table-striped"]
|===
|Název |Popis

include::../lib/technical.adoc[]
|===

Na obrázku 3.2 lze vidět, jak se do tabulky pro technická metadata entity
předmět (viz. obrázek 1.5) doplnil obsah databáze. Stejně tak byla doplněna
i business metadata.

3.2.6 Zobrazení data změny a verze aplikace

V sekci 3.2.4 jsem ukázal, jakým způsobem jsou vytvořeny a naplněny soubory
last_commit_date.txt a version.txt. Do souboru _footer.html.erb jsem přidal
část (v ukázce jsem kvůli délce zkrátil cestu k souboru version.txt):
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3.2. Správa EBIE

Obrázek 3.2: Ukázka tabulky s načtenými technickými metadaty u entity před-
mět

Obsah změněn
<strong>
<%= File.read("app/assets/htmls/last_commit_date.txt") %>
</strong>
<strong>, Version</strong> <%= File.read(".../htmls/version.txt") %>

Je zde vidět syntaxe ERB, „<%= ... %>“ značí vložení výsledku vykonaného
příkazu do stránky. Vygenerované soubory jsou načteny a zobrazeny v zápatí
stránky, jak lze vidět na obrázku 3.1.
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Závěr

Ve své práci jsem se, v souladu se zadáním, seznámil s projektem EBIE, vy-
tvořil konceptuální datové schéma a dokumentoval jej. Dále jsem se seznámil
s obsahovými požadavky projektu EBIE, které byly:

• Popis, diskuze a úprava architektury obsahu EBIE

• Nalezení vhodné technologie pro správu obsahu EBIE, která by splňovala
tyto požadavky:

– Možnost jednoduché úpravy stávajícího obsahu
– Jednoduché přidávání dalšího obsahu
– Přehlednost
– Možnost tvorby interních odkazů
– Použití výchozích stylů EBIE

• Oddělení obsahu EBIE od vlastní aplikační logiky

• Zpřehlednění adresářů s obsahem a zjednodušení URL pro přístup

• Zobrazení času změny obsahu a aktuální verze aplikace

• Návrh a začlenění business a technických metadat datového skladu do
obsahu EBIE

Pro všechny tyto požadavky jsem navrhl a implementoval řešení. Pro správu
obsahu jsem zvolil technologii Asciidoctor, kterou jsem ozkoušel a upravil.
Navíc jsem všechen relevantní obsah (tedy obsah ontologického katalogu a
procesů) převedl do formátu Asciidoc a vytvořil jsem šablony pro snadné při-
dávání dalšího obsahu do portálu EBIE.

Obsah jsem oddělil od aplikace za použití technologie git submodule.
Dále jsem se seznámil se strukturou metadat v datových skladech a po

analýze a návrhu jsem (na základě konzultace se svým vedoucím, Michalem
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Závěr

Valentou) vytvořil prototyp řešení transformace business a technických meta-
dat z datového skladu do portálu EBIE.

Pro převod souborů ve formátu Asciidoc do HTML, transformaci metadat
a uložení času změny obsahu a verze aplikace jsem vytvořil rails generátor,
který tyto operace automaticky vykoná.

Další rozvoj

Jedním ze směrů dalšího vývoje portálu EBIE je integrace vektorových ob-
rázků datového modelu. Poté, co bude systém nasazen, se budou ukazovat
nové potřeby, které bude třeba řešit.
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Příloha A
