Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: David Hajčiar
Vedoucí práce: Ing. Michal Valenta, Ph.D.
Název práce: Návrh a implementace backend projektu EBIE
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 13. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za průměrně náročné. Poněkdu složitější zřejmě bylo zorientovat se v koncepci portálu EBIE a správně
interpretovat požadavky zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné ve všech dílčích bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva spňuje požadavky. Jedná se o 40 stran textu. Žádná z kapitol práce není zbytečná a všechny jsou informačně
dostatečně bohaté.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura textu odpovídá požadavkům práce - autor nejprve popisuje kontext celého řešení, stávající stav a použité
technologie. Následuje specifikace požadavků, návrh a popis implementace. Na první pohled by mohlo chybět testování,
výsledkem práce však nebyla aplikace, kterou by bylo možno standardně otestovat, nýbrž dílčí úpravy struktury a technologií.
K otestování v tomto smyslu došlo samotným převedením stávajícího obsahu portálu do nové struktury včetně zahrnutí
ukázkové struktury metadat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student uvádí 37 odkazů na relevantní literaturu. Část odkazů jsou online zdroje, což je ale v kontextu zaměření práce
naprosto v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

92 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek práce - nová struktura portálu EBIE a nově integrované postupy pro tvorbu obsahu a publikaci dat - je plně funkční
a nasazená na stávající vývojové verzi portálu. Neočekávám, že plánovaná migrace na infrastrukturu ČVUT by přinesla nějaké
problémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce je přímo nasazený ve stávající verzi portálu EBIE. Je jasným přínosem projektu - umožňuje snadnější správu
obsahu portálu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Práce na projektu se plně rozjely až od ledna 2016. Pro studenta bylo zpočátku těžší se zorientovat v koncepci projektu a ve
struktuře portálu, později práce nebrala obrátky. Student pracoval převážně samostatně, konzultace jsme organizovali na
jeho žádost. Společných konzultací však bylo dost na to, abych mohl efektivně připomínkovat samotné řešení i vznikající
textovou zprávu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S výsledkem práce jsem spokojen. Student zvolil vhodné technologie, navrhl funkční řešení do této nové strutkury celý protál
EBIE migroval. S dokumentací řešení ve formě bakalářské práce jsem také spokojen. Vzhledem k dobré spolupráci budu rád,
pokud se student bude nadále chtít podílet na projektu EBIE.
Práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

Podpis vedoucího práce: